variáveis e parâmetros do modelo econômico financeiro no resultado do projeto. Deve-

se, nesta atividade, realizar uma análise de variações positivas ou negativas em certas

variáveis, que podem resultar em impactos relevantes na TIR de projeto, no VPL do

projeto e no valor de outorga se aplicável.

A análise de sensibilidade inicia-se a partir da identificação das principais variáveis do

modelo econômico financeiro do projeto, como por exemplo: CAPEX, OPEX, demanda,

tarifa, entre outros. Em seguida, simula-se alterações percentuais nas variáveis

identificadas e deve-se analisar o impacto nos resultados do projeto. Ressalta-se que a

identificação de variáveis deve ser particular a cada projeto, considerando suas

características e especificidades.

As tabelas a seguir apresentam um exemplo de análise de sensibilidade em um suposto

projeto cuja TIR de referência é 9,50%. A Tabela 22 sintetiza os impactos na TIR do

projeto a partir de variações percentuais na demanda e no CAPEX, enquanto a Tabela

23 sintetiza os impactos na TIR do projeto a partir de variações percentuais no OPEX e

no CAPEX.

Tabela 22 - Análise de sensibilidade da TIR em relação à demanda e CAPEX

Análise de Sensibilidade da TIR
Demanda CAPEX

9,50% 10% 5% 0% -5% -10%

10% 9,60% 9,40 % 10,07% 10,27% 10,98%

5% 8,93 % 9,15 % 9,73% 10,12% 10,26%

0% 8,45 % 8,73% 9,50% 9,48% 9,84%

-5% 8,27 % 8,43 % 8,57% 9,22% 9,43%

-10% 7,94% 8,10 % 8,43% 8,63% 9,02%

Fonte: Elaboração KPMG.

Tabela 23 - Análise de sensibilidade da TIR em relação ao CAPEX e OPEX

Análise de Sensibilidade da TIR
OPEX CAPEX

9,50% 10% 5% 0% -5% -10%

10% 8,90% 8,65% 9,08% 9,39% 9,47 %

5% 8,43% 8,80% 9,35% 9,45% 9,76%

0% 8,37% 8,97% 9,50% 9,87% 9,92%

-5% 8,72% 9,23 % 9,44% 9,78% 10,34%

-10% 8,97% 9,38% 9,59% 9,99% 10,57%

Fonte: Elaboração KPMG.

55

3.3.7. Atividade 26 - Análise do mecanismo de

garantias (públicas e privadas)
A definição dos mecanismos de garantia a serem adotados difere conforme o modelo

de contratação e deverá ser realizada de acordo com as respectivas regulações

referentes aos modelos de concessão comum e parceria público-privada.

Na regulação existente para concessões comuns, não há exigência de garantias por

parte do setor público, mas é estabelecida a obrigatoriedade por parte da concessionária

de estipular garantias das obrigações relativas à execução de obras vinculadas à